



# Dansk avl... eller ej?

*Tekst: Kent Kristensen*

*Foto: Nick Ridley m.fl.*

Lad os slå fast med det samme. Som opdrætter er jeg i forhold til mange en ren novice. 15 år er ganske lidt i denne sammenhæng. Følgende er baseret på relativt få opdrættede hvalpe, egne tanker om avl og "fortalte erfaringer" fra meget garvede opdrættere.

## **Hvorfor fokusere på avl?**

Alle, som har arbejdet med hunde, hvad enten det er til jagt og markprøve eller noget helt andet, ved, at avlen er enormt betydningsfuld. Man kan være verdens dygtigste dyre domptør, men man kan aldrig få en hund til at bruge en evne, den ikke har. Ikke engang Ian Openshaw kan få en gravhund til at vinde et væddeløb mod en greyhound. Derfor siger det sig selv, at avlen af vores brugshunde er helt essentiel i forhold til at bevare og udvikle deres jagtlige egenskaber.

## **Hvorfor importere?**

Når man arbejder med racerne spaniels og retrievere, er det umuligt at komme uden om begrebet import. Og heldigvis, kan man måske sige. Heldigvis for os, der har et brugsmæssigt behov for gode, vildtfindende jagthunde, var der mennesker i Danmark, der for mange år siden besluttede at importere de første hunde af ren brugs afstamning.

Artiklen her er ikke et forsøg på at rippe op i gamle sår, og jeg vil derfor ikke gå i dybden med det historiske efterspil, disse importører efterlod sig. Vi kan blot konstatere, at det endte lykkeligt med to nye special klubber samt en ny stambogførende organisation kun for jagthunde.



Niveauet for begge racer, men nok i særlig grad for spaniels, var nået et lavpunkt, hvor racestandarder havde sønderskudt det sidste jagt, der lå i disse hunde. Og de, som brugte spaniels på jagt, var langt færre end de, som hellere ville udstille deres hunde. Datidens niveau gjorde, at det var stort set lige meget hvor i England, Skotland eller Irland, man hentede hund, så var den bedre end det, man kunne købe i Danmark. Det var også tydeligt at se på diverse markprøver og på jagt. De typer af hunde, der blev importeret, var bedre end de, som kom fra Danmark.

**Stambogs-certifikat**

Race	Engelsk Springer Spaniel	
Titel		
Kennelnavn	Kieran's	
Navn	Giri	
Køn	Tæve	
DJR reg nr	10-0334-16	Opdrætter:
Kaldnummer	- 0	Mr Raymond
Identifikationsnr	922270000218578	Wilson
Fødselsdato	29-08-2013	English PK, Bullisbery 9, Cough, Co. Wick
Farve og Aftegning	Brun hvid	0 Irland

  

Far	10-3305-50	Farfar	10-3132-50	Farfarfar	10-3131-50
	IR FT CH Hollydrive Theo		FT CH Helmsway Hawk of Windmillton		FT CH Helmsway Hawk of Windmillton
Bullerston Max of Cattermhall		Farfarfar	10-3131-50		
		FT CH IR FT CH Poppy Rocks			
		Farfarfar	10-3430-50		
		IR FT CH Lucky Lisa Jane			
		Farfarfarfar	10-3192-50		
		IR FT CH Bramble Tuff			
		Farfarfarfar			
		Wyndhill Jizz			

  

Mor	10-0401-14	Morfar	10-3120-50	Morfarfar	10-1290-50
		Claduff Free Style		INT FTCH Hattenswood Bee	
Gut Choices Gardensh Nickel of Cattermhall		Morfarfar	10-1196-50		
		Popeshill Lass			
		Morfarfar	10-3116-50		
		Nara Of Castlemanor			
		Morfarfarfar	10-3117-50		
		Carmoney Spinner			
		Morfarfarfar			
		Dusley Gale			

## UK kontra Danmark

Det er ved at være mange år siden. Alligevel har vi som "hunde folk" stadig et enormt behov for at lægge os op ad de verdensberømte kenneler fra UK. Og der er også gået en slags mode i at "hente hund" fra disse kenneler. Det er faktisk helt normalt efterhånden. Det er der sikkert flere årsager til. Den åbenlyse er jo, at de har hunde af topkvalitet. Men de har sandelig også hunde, som er alt andet end topkvalitet. Og hvad mon de sælger først? Kan vi være nået til et punkt, hvor man kan påstå, at ikke alt fra England er god kvalitet? Måske oven i købet at man ved gode opdrættere i Danmark kan få en bedre hvalp end en fra England? Mulighederne for hundetræning og jagt er i England helt anderledes end i Danmark. Og der er rigtig mange, som ikke laver andet end at træne og opdrætte jagthunde. Derfor vil man i UK altid være på et højere niveau især på trænings standard, men også på "grund kvalitet". Af denne årsag vil der være en god mening i engang imellem at hente hvalp eller voksen hund af god kvalitet til at indføre i vores danske avl. Det er bare vigtigt at se sig for. Ikke alt derovre fra er god kvalitet. Og hvor godt kender vi den avl, som vi går og "drømmer" om herhjemme? Hvad





ved vi om, hvor vanskelig den var som hvalp, eller at den skulle "lære tvangsrapportering", fordi den ikke ville samle op? Vi ser kun dens titel FTCH og måske fem minutter på en Championship DVD... Jeg er en stor fortaler for at teste og bevise vores hundes værd på markprøve, før de indgår i avl, så det er ikke for at sætte spørgsmålstegn ved en FTCH's kvalitet som jagthund. Men vi kender den bare ikke og ved således ikke, hvad dens styrker og svagheder er. Det, tror jeg, er vigtigt at tænke på, hvis vi i Danmark skal fortsætte den succes, spaniels og labradors har haft som jagthunderacer. Der er spaniels og labradors af rigtig god kvalitet i Danmark efterhånden. Men alligevel er det som om, at en UK hund er foran på point, uanset om man taler valg af hanhund til sin tæve eller valg af hvalp. Og der er mange opdrættere, der stadig vil vælge den middelmådige, importerede hanhund med en super stærk stamtavle, fremfor den rigtig gode hund med en lidt ukendt måske dansk stamtavle.

## Dansk avl

Nu er det jo ikke fordi, at vi skal tage hele æren i Danmark. For når vi taler dansk avl, hvor dansk er den så egentlig? Langt de fleste dansk avlede hunde er jo reelt børn eller børnebørn af rene UK hunde. Og det er der absolut intet galt i, men måske har vi hentet så mange gode hunde, at det snart ikke er en selvfølge, at importerne er bedre.

Når man avler en god jagthund til en hvalpekøber, så må god kvalitet bestå i, at den "gør tingene" af sig selv. Den gode hund behøver ikke en top handler til at se godt ud. Den rapporterer af sig selv, den samarbejder af sig selv osv. Naturligvis skal den trænes og trænes rigtigt for at opnå et godt resultat. Men min pointe er altså, at man ikke behøver en doktorgrad i hundepsykologi for at få hunden til at fungere som jagthund. Når jeg træner en hund fra hvalp eller som voksen, så er der ting, som jeg elsker, og ting som jeg ikke kan holde ud. Jeg ser igennem fingre med ting, som en anden træner ville hade hunden for. Sådan er vi jo forskellige. Men hvordan skal vi vide, hvordan disse hunde er at træne på fra hvalpe? Hvordan kan vi opbygge en type af hunde, der er på en bestemt måde, hvis vi bliver ved med at avle efter 2, 3 og 5 års importerede forældre? Som sagt før, er der INTET galt i at hente en ny avlshund for de egenskaber, den nu kan tilføre avlen. Man skal bare ikke gøre det med bind for øjnene, fordi at alt fra UK er bedre.

## Tænk dig om

Så når du står med valget om ny hvalp, så tænk på, om det ikke er bedre og mere sikkert at købe dansk? Du har muligheden for at komme og se forældrene. I hvert fald tæven. Både før og efter du har bestemt dig for hvalp. Du ved, hvordan hvalpen vokser op og præges, og du kan







måske komme og se hvalpene et par gange før afhentning. Hvis man har adgang til UK's toptæver, er der måske nok kvalitet at hente ud over, hvad det danske marked tilbyder. Men efter min mening er det sikrere at købe fra en god, seriøs, dansk opdrætter.

Når det er sagt, skal man jo ikke forvente at få kvalitet fra hvor som helst, når bare det er dansk. For ligesom man skal se sig for, hvis man vælger at købe en hund fra UK, så skal man naturligvis gøre det samme i Danmark. Ikke alle er lige seriøse, og ikke alle har lige gode hensigter med deres avl. Nogle synes, det kunne være sjovt for børnene at lave hvalpe. Nogle skal have ny udestue og vil derfor tjene en skilling på et hvalpekuld. Og nogle har en ærlig hensigt om at forbedre racen som brugshund.

Om man vælger det ene eller det andet, håber jeg blot, at denne artikel har givet anledning til lige at tænke over, om det nu giver mening at importere sin nye jagthund. Eller om det måske var lige så godt at tage et kig på DJR's hvalpeliste og finde sin nye jagtkammerat der.

Knæk og bræk med din nye jagthund.

